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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В связи с ежегодным ростом мирового уровня потребления твердых

полезных ископаемых, добыча которых, преимущественно, осуществляется

открытым способом, возникает необходимость в разработке современных

научных решений, направленных на повышение производительности горных

машин, а также снижение энергоемкости процессов, связанных с основными

этапами разработки месторождения.

Перед извлечением полезных ископаемых из массива полускальной и

скальной горной породы, существует необходимость в проведении

буровзрывных работ, цель которых заключается в формировании

разрушенной горной массы с определенными характеристиками для

последующей эффективной экскавации. При этом продукты взрыва горной

породы отличаются высокой степенью прочности и абразивности.

В настоящее время основной объем выемки и погрузки взорванной

горной массы осуществляется одноковшовыми карьерными экскаваторами. В

процессе эксплуатации контактирующие с породой зубья ковшей

подвергаются интенсивному изнашиванию с укорочением и потерей

симметричности их формы, сопровождающихся увеличением угла заострения

и формированием площадки притупления, что приводит к существенному

возрастанию энергоемкости процесса экскавации.

Одним из путей снижения негативного воздействия изнашивания зубьев

является разработка научно-обоснованного технологического решения по

совершенствованию их изготовления, обеспечивающего сохранение зубьями

симметричности их формы на протяжении всего периода эксплуатации, т.е.

эффект «самозатачивания».

Степень разработанности темы исследования

В работах Абезгауза В.Д., Балашова В.Ф., Ветрова Ю.А., Гальперина

М.И., Домбровского Н.Г., Дэлэга Д., Зеленина А.Н., Картвелишвили Ю.Л.,

Макушенко А.В., Соколов Г.А., Сычева К.К., Shivali Singla, Juuso Terva, Zhong
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Minghui, Wang Jintao и др. определены характерные особенности процесса

изнашивания элементов рабочего оборудования выемочно-погрузочных

горных машин и разработаны способы повышения их износостойкости;

предложены конструкции и способы изготовления зубьев, обеспечивающие

эффект их «самозатачивания» и увеличение срока службы. В то же время не

выявлены в должной мере причины нарушения симметричности формы зубьев

ковшей экскаваторов при выемке взорванной горной массы, в недостаточной

степени решены вопросы повышения их износостойкости технологическими

методами в процессе изготовления зубьев, для чего необходимо проведение

дополнительных теоретических и экспериментальных исследований.

Объект исследования – процесс изнашивания зубьев ковша

экскаватора при абразивном и ударно-абразивном воздействии на них

взорванной горной массы.

Предмет исследования – геометрический профиль зуба ковша

экскаватора в процессе изнашивания.

Цель исследования: снижение энергоемкости процесса выемки

взорванной горной массы экскаваторами типа ЭКГ разработкой научно

обоснованного решения по совершенствованию технологического процесса

изготовления зубьев.

Идея исследования: снижение энергоемкости при выемке взорванной

горной массы экскаватором типа ЭКГ достигается включением в

технологический процесс изготовления зубьев его ковша операции

высокотемпературной термомеханической обработки (далее ВТМО),

обеспечивающей повышенную износостойкость нижней части зуба и, как

следствие, эффект его самозатачивания в процессе работы.

Для достижения поставленной в диссертационной работе цели

необходимо было решить следующие задачи:

1. На основе анализа и обобщения теоретических и экспериментальных

исследований определить факторы, оказывающие влияние на энергоемкость

процесса экскавации взорванной горной массы.
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2. Провести имитационное моделирование процесса силового

взаимодействия зуба ковша экскаватора со взорванной горной массой для

оценки возникающих контактных напряжений и энергоемкости процесса

экскавации в зависимости от степени изнашивания зубьев.

3. В условиях, моделирующих процесс абразивного изнашивания зубьев

при выемке взорванной горной массы, провести экспериментальные

исследования влияния ВТМО на твердость поверхностного слоя зубьев и его

износостойкость.

4. Разработать рекомендации по совершенствованию технологического

процесса изготовления зубьев с целью обеспечения эффекта их

«самозатачивания» и, как следствие, снижения энергоемкости процесса

экскавации.

Научная новизна:

1. Исходя из результатов компьютерного моделирования,

подтвержденных замерами твердости и анализом вида различных участков

поверхности изношенного зуба, выявлено, что в процессе перемещения зуба в

массиве взорванной горной массы нижняя и верхняя его поверхности,

испытывая воздействие близких по величине сил сопротивления породы,

подвергаются различным преобладающим видам изнашивания: верхняя –

ударно-абразивному, а нижняя – абразивному, что вызывает более

интенсивное изнашивание нижней части зуба с потерей симметричности его

формы.

2. Аналитически-расчетным путем показано, что применение зубьев с

повышенной износостойкостью их нижней части, обеспечивающей эффект

«самозатачивания», снижает до 40% величину сопротивления взорванной

горной породы экскавации за срок эксплуатации зубьев.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Экспериментально подтверждена прямо пропорциональная

зависимость между интенсивностью абразивного изнашивания

металлического материала и прилагаемой к нему удельной нагрузки,

8

позволяющая переносить результаты экспериментов по абразивному

изнашиванию образцов материала зуба на натурные зубья ковшей

экскаваторов и рассчитывать убыль фиксированного размера зуба за заданный

путь трения при его эксплуатации, исходя из интенсивности изнашивания

материала зубьев в условиях экспериментов и разницы в удельных нагрузках

изнашиваемого объекта, имеющих место в натурных условиях и

эксперименте.

2. Результатами компьютерного моделирования показано, что

применение заготовки разработанной конфигурации обеспечивает течение

металла при штамповке по траектории, обуславливающей получение

металлом нижней части зуба повышенной заданной интенсивности

пластической деформации (Патент РФ №2779978 (Приложение Б)) и, как

подтверждено экспериментами, твердости и износостойкости.

3. Предложено научно-обоснованное изменение технологического

процесса изготовления зубьев ковша экскаватора, обеспечивающее эффект

«самозатачивания» зуба при выемке взорванной горной массы, что

способствует снижению до 1,4 раз нагрузок на рабочие механизмы и до 1,3 раз

удельного энергопотребления экскаватора по сравнению с использованием им

штатных зубьев.

4. Результаты диссертационной работы внедрены в производственный

процесс на предприятии ООО «ИЗ-КАРТЭКС ИМЕНИ П.Г. Коробкова» (Акт

внедрения от 17.04.2023 (Приложение А)) для повышения качества

проектирования путем предварительной оценки внедряемых технологических

решений при помощи методов математического моделирования,

позволяющих воссоздавать процесс взаимодействия рабочего инструмента

карьерного экскаватора с взорванной горной массой.

Методология и методы исследования.

Проведение научного исследования осуществлялось на основании

комплексного подхода, связанного с детальным анализом теоретических

сведений о процессе изнашивания зубьев ковша экскаватора и способами
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повышения их износостойкости, эмпирическим подтверждением

эффективности предлагаемых технологических решений на базе

разработанной экспериментальной установки, математическим

моделированием процессов взаимодействия зуба с кусковой породой.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной

специальности 2.8.8 Геотехнология, горные машины по пункту 15

«Методы и средства повышения эксплуатационных характеристик и

надежности горных машин и оборудования, в том числе за счет обоснования

рациональных режимов их функционирования на открытых и подземных

горных работах».

Положения, выносимые на защиту:

1. Причиной потери симметричности зубьев ковша экскаватора типа ЭКГ

при выемке взорванной горной массы, приводящей к повышению до 3 раз

сопротивления породы перемещению в ней зуба, является различие в

преобладающем направлении силового воздействия кусков породы на зуб – по

нормали к верхней и касательно относительно нижней поверхности, что

определяет более интенсивное изнашивание нижней поверхности.

2. Внедрение операции высокотемпературной термомеханической

обработки (ВТМО) в технологический процесс изготовления зуба ковша

экскаватора с использованием конфигурации заготовки, позволяющей при

штамповке сконцентрировать повышенную интенсивность деформации

металла в нижней части зуба, обеспечивает эффект его «самозатачивания» в

процессе эксплуатации, что способствует снижению до 1,3 раз энергоемкости

процесса выемки взорванной горной массы по сравнению с зубьями,

изготовленными по существующей технологии.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена

использованием стандартных методов математического и имитационного

моделирования в области контактного взаимодействия кусковой породы и

зуба ковша экскаватора.
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Апробация результатов.

Основные положения и результаты работы докладывались на

следующих семинарах и конференциях:

- международный симпозиум «Нанофизика и Наноматериалы» (НиН-

2019);

- VII Международная научно-практическая конференция «Инновации и

перспективы развития горного машиностроения и электромеханики: IPDME-

2020»;

- международный симпозиум «Нанофизика и Наноматериалы» (НиН-

2020);

- международная научно-практическая конференция «Горное дело в XXI

веке: технологии, наука, образование» 2022;

- научная конференция студентов и молодых ученых Горного

университета «Полезные ископаемые России и их освоение» 2023 г.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач научного

исследования; анализе зарубежной и отечественной научной литературы,

посвященной установлению закономерностей процесса изнашивания зубьев

ковшей экскаваторов; проведении экспериментальных и теоретических

исследований, необходимых для подтверждения эффективности

предлагаемых технологических решений, разработке рекомендаций по

совершенствованию технологического процесса изготовления зубьев ковша

экскаватора для обеспечения эффекта их «самозатачивания» в процессе

эксплуатации; участие в написании научных статей по теме диссертации.

Публикации.

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени

освещены в 5 печатных работах (пункты в списке литературы № 5; 7; 111; 112;

124), в том числе в 1 статье - в изданиях из перечня рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук, в 3 статьях - в изданиях, входящих в
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международные базы данных и системы цитирования Scopus. Получен 1

патент (Приложение Б).

Структура диссертации.

Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с выводами по

каждой из них, заключения, списка литературы, включающего 127

наименований и 2 приложения. Диссертация изложена на 113 страницах

машинописного текста, содержит 55 рисунков, 7 таблиц и 26 формул.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ФАКТОРОВ, ВЛИЯЮЩИХ НА СРОК СЛУЖБЫ

ЗУБЬЕВ КОВШЕЙ КАРЬЕРНЫХ ЭКСКАВАТОРОВ

1.1 Открытые горные работы, как наиболее распространенный вид

добычи полезных ископаемых

На протяжении последних десятилетий в мире наблюдается отчетливый

рост уровня потребления полезных ископаемых, добыча которых,

преимущественно производится открытым способом, что обуславливает

актуальность разработки научно-технических решений, направленных на

снижение энергоемкости работ, выполняемых при разработке месторождений

таким способом.

Открытый способ разработки месторождений, где добыча полезных

ископаемых производится с поверхности земли, характеризуется

предварительным выполнением большого объема работ, связанного с

обеспечением прямого и безопасного доступа к залежам полезного

ископаемого, покрытых в земной коре пустыми горными породами, путем их

выемки и переноса в отвал. По сравнению с подземными, открытые горные

работы обладают более высоким уровнем безопасности, более высокой

производительностью и низкой себестоимостью добычи [88].

Полезные ископаемые, добываемые открытым способом, в зависимости

от физико-химических свойств и области применения делятся на [55]:

- металлические, представляющие собой руды черных металлов, из

которых впоследствии переработки получают железо, марганец, хром, титан,

ванадий; руды цветных металлов, результатом переработки которых являются

никель, кобальт, магний, вольфрам, молибден, медь, свинец, алюминий и др.;

а также руды благородных (платина, золото), редких (литий, цезий, кадмий) и

радиоактивных (уран, торий, радий) металлов;

- неметаллические, к которым относятся такие полезные ископаемые,

как драгоценные камни (алмаз, рубин, сапфир, гранат, топаз и др.), а также

материалы для строительной (известняк, гранит, базальт, мрамор и др.),
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химической (фосфор, соли, сера, апатиты) и индустриальной (асбест, графит,

корунд, кварц и др.) промышленности;

- горючие, являющиеся источником угля, горючих сланцев и битума.

В России более половины от количества добываемого объема железной

руды, добыча которой преимущественно производится открытым способом,

сосредоточена на территории Курской магнитной аномалии (КМА), где

располагаются такие крупные горно-обогатительные комбинаты (ГОК) как

Михайловский, Лебединский и Столейнский (рисунок 1.1) [28].

Рисунок 1.1 – Добыча сырой железной руды в пределах КМА

Крупнейшей горно-металлургическим компанией в России по добыче и

последующей переработке цветных металлов, является ПАО «ГМК

Норильский никель» [52], осуществляющий свою деятельность на Талнахском

и Октябрьском месторождениях.

В России большая часть залежей алмазной руды сосредоточена в

Якутии, добыча которой выполняется в основном на коренных

месторождениях, где более половины горных работы ведется открытым

способом, мощностями отечественной компании АК «Алроса» [38; 84].

Несмотря на активное развитие приоритета использования вторичных

энергетических ресурсов, за 2021 общемировое количество добытого угля в 2

раза превысило аналогичный показатель 1981 года [123] (рисунок 1.2). При
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этом на территории России около 75% от общей добычи угля сосредоточено

на месторождениях, разрабатываемых преимущественно открытым способом

(Кедровский, Моховский, Бачатский, «Междуреченский» и др. угольные

разрезы).

Рисунок 1.2 – График мировой добычи угля в период с 1980-2021 г

1.2 Свойства горных пород, влияющие на основные технологические

процессы открытого способа разработки месторождений

Горные породы – субъект, с которым осуществляется взаимодействие

при разработке месторождений для изменения их агрегатного состояния,

представляют собой минералы, слагающих земную кору в виде обособленных

тел. Они обладают рядом физико-технологических свойств, такими как

плотность, пористость, крепость, твердость, абразивность, трещиноватость,

которые играют существенную роль при обосновании выбора параметров

горных машин и особенностей проведения технологических процессов на всех

этапах горных работ [56].

Комплекс открытых горных работ, основной целью которого является

добыча полезных ископаемых, состоит из последовательных и связанных

между собой основных производственных процессов:

- подготовительного;

- выемочно-погрузочного;
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- транспортировочного;

- отвалообразующего вскрышные породы;

- складирования или транспортировки полезных ископаемых.

Наибольшее внимание физико-технологическим характеристикам

горной породы уделяется при выборе оптимальных параметров проведения

подготовительных и выемочно-погрузочных работ. Академиком Ржевским

В.В. предложен численный показатель относительной оценки затрат, на базе

сопротивления горной породы изменению их агрегатного состояния и

расположения при бурении, взрыве и экскавации [74].

На этапе подготовки горных пород к выемке происходит разрушение

целостности разрабатываемого массива. В зависимости от прочности и

крепости (f) горных пород, определяемой по шкале Протодьяконова М.М.,

разрушение массива происходит:

- без проведения работ по предварительному рыхлению, путем

механического воздействия рабочего инструмента горных машин – для мягких

и сыпучих горных пород (f < 2);

- с проведением буровзрывных работ, для разрушения массива крепких,

полускальных и скальных горных пород (f > 2), в результате которых

получается взорванная (разрушенная, разрыхленная) горная масса.

Основная цель проведения буровзрывных работ состоит в

формировании горной массы, обладающей необходимыми характеристиками

для бесперебойного и эффективного взаимодействия с горными машинами на

последующих этапах разработки месторождения с учетом технико-

экономических затрат. На особенности проведения этого процесса большое

влияние оказывает степень трещиноватости и прочность горных пород.

Качество взорванной горной массы характеризуется составом по размерности

куска горной породы (dк, мм) и коэффициентом разрыхления (kр),

определяемого по формуле 1.1:

𝑘р =
𝜌раз

𝜌цел
, (1.1)
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где ρраз – плотность породы в разрыхленном состоянии, кг/м3;

ρцел – плотность породы в массиве, кг/м3.

Требуемый размер крупности кусков горной массы определяется на

основании предельно допустимых значений относительно технических

ограничений, влияющих на производительность и эффективность

использования горных машин. Например, максимально допустимый размер

куска породы (1.2) для экскаваторов определяется на основании величины

емкости его ковша [20].

𝑑м ≤ 0,8 · √𝐸
య

, (1.2)

где dм – максимально допустимый размер куска породы, м;

E – емкость ковша экскаватора, м3.

Процентное содержание величины кусков одинакового размера

(фракции) относительно общего объема взорванной массы определяет её

гранулометрический состав. Для проведения анализа результата

буровзрывных работ фракционный состав классифицируется на классы в

зависимости от размера куска. Общей характеристикой размера кусков горной

массы является ее среднее значение линейного размера (диаметра).

Из-за неоднородности строения горных пород, в ходе взрыва могут

образоваться негабариты, оказывающие отрицательно влияние на

производительность карьерного оборудования [1; 11] и требующие

проведения дополнительных работ по вторичному дроблению пород [71].

Коэффициент разрыхления горной массы (kр) зависит от

трещиноватости и плотности горных пород, а также от способа взрывного

разрушения массива. Сопротивление внедрению рабочего инструмента,

оказываемое горной породой при экскавации, обратно пропорционально

значению коэффициента разрыхления в развале, что отражается на

необходимости учета технических характеристик используемых в работе

экскаваторов в соответствии с мощностью взрывных веществ [55].

Величина ширины и высоты развала горной породы после взрыва влияет

на безопасность и эффективность выемочно-погрузочных работ. При высоком
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значении ширины развала оператору экскаватора требуется больше времени

для выполнения действий по перемещению и заполнению ковша, что

негативно отражается на производительности выемочно-погрузочных работ;

высота развала регламентируется максимальной высотой черпания

экскаватора, исходя из правил безопасности.

Все вышеназванные параметры оказывают влияние на величину

технической производительности экскаватора (Qт, м3/ч) [55; 94], которая

рассчитывается формуле (1.3):

𝑄т =
3600 · 𝑉ковш · 𝑘н

𝑡р.ц. · 𝑘р
, (1.3)

где Vковш – объем ковша экскаватора, м3;

kн – коэффициент определяющий степень полезного использования

ковша;

tр.ц. – время рабочего цикла, с;

kр – коэффициент разрыхления горной массы.

Показатель производительности, в свою очередь, с экономической точки

зрения, влияет на энергоемкость процесса экскавации (а, кВт·ч/м3) [41; 42; 54],

определяющей расход энергетических ресурсов на единицу объема

экскавируемой породы, рассчитываемую по формуле (1.4):

𝑎 =
𝑁

𝑄
, (1.4)

где N – средневзвешенная мощность рабочего механизма экскаватора,

кВт;

Q – производительность экскаватора, м3/ч.

На мощность, требующуюся для создания необходимого усилия в

механизме подъема и напора экскаватора оборудованного прямой лопатой в

процессе экскавации, значительное влияние оказывает удельное

сопротивление горной породы (kуд, МПа). При этом максимальные усилия,

возникающие в рабочих механизмах экскаватора, фиксируются во время

заполнения ковша горной породой.
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1.3 Выемочно-погрузочные горные машины и их основные элементы,

подвергающиеся изнашиванию

Основная роль экскаваторной техники при разработке открытого

месторождения состоит в выемке рабочим инструментом объема горной

массы и последующего перемещения её в отвал или в кузов транспортного

средства [25].

Выемочно-погрузочная техника в зависимости от характера выполнения

рабочих операций при экскавации подразделяется на две основных группы:

- одноковшовая (экскаваторы, бульдозеры, погрузчики)

характеризующаяся циклическим выполнением последовательных рабочих

операций;

- многоковшовая (роторные, цепные экскаваторы), осуществляющая

рабочие операции параллельно, тем самым обеспечивая непрерывность

рабочего процесса.

Одноковшовые экскаваторы, осуществляющие цикл из четырех

последовательных операций по черпанию, перемещению, опорожнению


[…]


износостойкости.

Необходимая конфигурация заготовки устанавливалась по результатам

компьютерного моделирования процесса течения металла в штампе при

штамповке в программе DEFORM-3D. Расчет производился для случая

использования в качестве материала заготовки стали 110Г13Л, механические

свойства которой при повышенных температурах представлены

зависимостью, описанной в работе [95], и нашедшей успешное применение

при разработке высоко износостойких дробящих плит щековой дробилки [51].

Объектом анализа являлось распределение интенсивности пластической

деформации ε металла по сечению поковки, получаемой при использовании

при штамповке заготовки той или иной возможной конфигурации. При этом

оказалось, что необходимое распределение ε – повышенная интенсивность

деформации металла нижней части зуба при практически недеформированном

металле его верхней части – достигается для защищенной патентом [70]
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конфигурации заготовки, отличающейся трапециевидным видом своей

нижней стороны (рисунок 4.2).

Рисунок 4.2 – Геометрия заготовки, обеспечивающая при штамповке

повышенный уровень пластической деформации металла нижней части зуба:

L – длина зуба, H – ½ от его высоты, α – ½ от угла заострения зуба,

β – острый угол прямоугольной трапеции, l – длина малого её основания

Течение металла в процессе штамповки заготовки такой конфигурации

иллюстрирует рисунок 4.3.

а)

б)
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в)

г)

Рисунок 4.2 – Течение металла в предполагаемой заготовке в процессе её

штамповки на различных временных этапах: (а) 0,2 с, (б) 0,4 с, (в) 0,6 с, (г)

0,9 с.

Как показали результаты компьютерного моделирования, основным

регламентирующим параметром, определяющим величину интенсивности

пластической деформации металла нижней части поковки коронки при

использовании указанной трапециевидной заготовки, является острый угол

прямоугольной трапеции β (рисунок 4.2), который для достижения

необходимой величины ε должен соотносится с углом заострения зуба α, как:

𝛽 = (2,0 − 2,7) · 𝛼, (4.1)

где α – половина величины угла заострения зуба, град.

При этом, точное значение угла β рассчитывается при подстановке в

модель геометрических размеров зуба.

Помимо угла β сохранение равной величины объема металла нижней и

верхней поверхности регламентируются величиной длины l, определяемой по

формуле (4.2):

𝑙 = ඨ𝐿ଶ −
𝐻 · 𝐿

tan𝛽
· 𝑘обл, (4.2)
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где kобл – коэффициент, учитывающий компенсацию металла от потерь

при штамповке:

𝑘обл = 0,005 · 𝛽 + 0,75 (4.3)

Рисунки 4.4 - 4.5 иллюстрируют распределение интенсивности

пластической деформации металла по сечению поковки коронки зуба ковша

экскаватора ЭКГ-5А (L = 525 мм, H =292 мм, α = 30°) при использовании

заготовок с углом β = 35° и β = 40°, как находящимися в нужном интервале.

а)

б)

Рисунок 4.4 – Распределение интенсивности пластической деформации

металла в сечении поковки зуба при использовании заготовок с с величиной

угла β = 35° (а) и β = 40° (б)
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Рисунок 4.5 – Распределение интенсивности пластической деформации

металла по длине нижней поверхности зуба в зависимости от угла β

использованных заготовок

Как видно из рисунков, среднее значение ε металла поверхностного слоя

нижней части поковки зуба, полученной из заготовки с углом β = 35°, имеет

порядок ~ 0,7, в то время как, при β = 40°, около 0,82, что удовлетворяет

поставленной задаче.

4.2 Основные этапы термомеханической обработки и используемое

оборудование

Исходя из установленной по результатам компьютерного

моделирования конфигурации заготовки, изготавливается ее модель, по

которой из выбранного материала зуба отливается необходимая отливка

заготовки.

Полученная заготовка помещается в печь на время (tнаг, ч),

рассчитываемое, исходя геометрических размеров заготовки и

использованного материала, по формуле Доброхотова [82]:

𝑡наг = 𝑘ст · 𝐷
ଵ.ହ, (4.4)

где D – высота заготовки, м;

kст – коэффициент, зависящий от используемой в заготовке стали (kст =

10 для углеродистых и kст = 20 – легированных сталей).
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После нагрева до необходимой температуры (Tн), соответствующей

температуре ковки выбранной стали и выдержке в печи, заготовка переносится

на ковочный пресс или в штамповочную машину, где после штамповки

приобретает очертания готового изделия – коронки. Полученная поковка

коронки сразу же подвергается закалке в охлаждающей жидкости (воде), а

затем, для снятия остаточных напряжений, низкому отпуску при температуре

150-200°С на протяжении времени (tно), рассчитываемого по формуле:

𝑡но = 10 + 𝑑, (4.5)

где d – время выдержки равное высоте поковки, выраженной в мм, мин.

Далее коронка подвергается визуальному осмотру и ультразвуковой

дефектоскопии на наличие дефектов, при отсутствии которых считается

готовой к работе.

Мощность штамповочного оборудования выбирается относительно

усилия, необходимого для штамповки, которое устанавливается на основании

результатов компьютерного моделирования или, исходя из табличных

эмпирических данных о соотношении необходимого усилия при штамповке с

площадью сечения деформируемой заготовки и прочностными свойствами ее

материала.

На рисунке 4.6, в качестве примера, приведена установленная в

результате компьютерного моделирования временная зависимость усилия,

развиваемого при штамповке коронки зуба коронки зуба ковша экскаватора

ЭКГ-5А (L = 525 мм, H =292 мм, α = 30°). Откуда видно, что максимальное

значение усилий при выполнении штамповочной операции составляет ~ 8,5

МН. Для создания такого усилия предлагается использовать

горячештамповочный кривошипный пресс модели КД8040 или КБ8040,

способный создавать усилие до 10 МН [37].
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Рисунок 4.6 – Установленная компьютерным моделированием зависимость

усилий от времени при штамповке коронки зуба коронки зуба ковша

экскаватора ЭКГ-5А

4.2 Оценка энергоемкости процесса экскавации при использовании

модифицированного зуба ковша экскаватора

Для оценки изменения энергоемкости процесса экскавации при

переходе от штатных к модифицированным зубьям – коронкам, полученным с

использованием ВТМО – создавались их трехмерные модели с профилем

(рисунок 4.7), установленным в предположении, что изменение длины

модифицированного зуба в зависимости от объема экскавируемой взорванной

скальной массы такое же, как и штатного зуба (рисунок 3.13), но в процессе

экскавации зуб сохраняет симметричность своей формы, т.е.

«самозатачивается».
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Рисунок 4.7 – Изменение профиля головной части исходного и

модифицированного зубьев ковша экскаватора ЭКГ-5А после экскавации

12000 тонн горной массы

Полученные модели импортировались в математическую модель с

параметрами внешней среды и граничными условиями, идентичными

использованным при расчете силового взаимодействия с породой штатных

зубьев (п. 2.5), с использованием которой рассчитывались усилия,

развиваемые при экскавации взорванной горной массы при использовании

зуба каждой анализируемой конфигурации.

Согласно полученным результатам (рисунок 4.8) при использовании

зубьев, изготовленных по усовершенствованному технологическому

процессу, как сохраняющих симметричность своей формы в процессе

эксплуатации (подвергающихся «самозатачиванию»), сила сопротивления

породы экскавации снижается в 1,4 раза по сравнению с применением зубьев,

изготовленных по принятой технологии.

93

Рисунок 4.8 – Зависимость сопротивления породы при выемке взорванной

горной массы экскаватором ЭКГ-5А при использовании зубьев,

изготовленных по принятому (1) и усовершенствованному (2)

технологическому процессам

При этом, как показали расчеты, проведенные по формулам (2.2-2.4) на

основании полученных значений силы сопротивления породы экскавации,

применение использование модифицированных зубьев в 1,3 раза снижает

энергоемкость процесса выемки взорванной горной массы: с 0,13 (кВт·ч)/м3 до

0,097 (кВт·ч)/м3 для полностью изношенного зуба (рисунок 4.9).

Рисунок 4.9 – Энергоемкость процесса экскавации при использовании зубьев,

изготовленных по принятому (1) и усовершенствованному (2)

технологическим процессам
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Таким образом, доказано, что потерю симметрии зуба ковша

экскаватора типа ЭКГ, возникающую из-за более интенсивного изнашивания

его нижней части, и как следствие, возрастание усилий сопротивления породы

экскавации, можно предотвратить заданным повышением износостойкости

металла нижней части зуба. Благодаря этому, как нижняя, так и верхняя

поверхности зуба будут изнашиваться с одинаковой интенсивностью, что

будет обеспечивать сохранение симметричной формы зуба в процессе

эксплуатации, т.е. эффект его «самозатачивания». Повышение

износостойкости металла нижней части зуба достигается

усовершенствованием технологического процесса изготовления зуба, при

котором зуб изготавливается в виде составной конструкции. При таком

использовании, головная, наиболее быстро изнашиваемая съемная часть зуба

– коронка, изготавливается методом высокотемпературной пластической

деформации металла (горячей штамповкой) с последующей закалкой, т. е. с

применением высокотемпературной термомеханической обработки (ВТМО).

Получение коронки с разной степенью износостойкости металла ее нижней и

верхней частей, для ее последующей закалки в процессе ВТМО, достигается

использованием при её штамповке заготовки необходимой конфигурации, при

которой течение металла происходит по траектории, обеспечивающей

получение металлом нижней части коронки заданный повышенный уровень

интенсивности пластической деформации и, как следствие, твердости и

износостойкости.

Сохранение зубьями в процессе эксплуатации симметричности формы,

т. е. обеспечение эффекта их «самозатачивания», будет способствовать

снижению до 1,4 раз силы сопротивления породы экскавации и до 1,3 раз

энергоемкости процесса выемки взорванной горной массы по сравнению с

зубьями, изготовленными по принятой технологии.

4.3 Выводы по главе 4

1. Предложено усовершенствование технологического процесса

изготовления зубьев ковша экскаватора, заключающееся в изготовлении зуба
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в виде составной конструкции, у которой головная, наиболее быстро

изнашиваемая съемная часть – коронка, изготавливается методом

высокотемпературной пластической деформации металла (горячей

штамповкой) с последующей закалкой, т. е. высокотемпературной

термомеханической обработки (ВТМО), что, при использовании при

штамповке заготовки необходимой конфигурации, обеспечивает повышение

износостойкости, преимущественно, металла нижней части коронки и, как

следствие, эффект ее «самозатачивания».

2. По результатам математического моделирования процесса течения

материала зуба стали 110Г13Л в штампе, проведенного в программе

DEFORM-3D, установлена необходимая конфигурация заготовки,

защищенная патентом, при которой течение металла при штамповке коронки

происходит по траектории, обеспечивающей получение металлом нижней ее

части заданный повышенный уровень интенсивности пластической

деформации и, как следствие, твердости и износостойкости.

3. В соответствии с результатами имитационного компьютерного

моделирования процесса силового взаимодействия зуба ковша экскаватора с

кусками взорванной скальной породы установлено, что сохранение зубьями в

процессе эксплуатации симметричности формы, т. е. обеспечение эффекта их

«самозатачивания», будет способствовать снижению до 1,4 раз силы

сопротивления породы экскавации и до 1,3 раз энергоемкости процесса

выемки взорванной горной массы по сравнению с зубьями, изготовленными

по принятой технологии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации содержится решение актуальной задачи

совершенствования технологического процесса изготовления зубьев ковша

экскаватора типа ЭКГ с целью снижения энергоемкости процесса выемки

взорванной горной массы, что имеет существенное значение для развития

горнодобывающей промышленности.

Основные научные результаты и практические рекомендации отражены

в следующих выводах:

1. На основе проведенного анализа результатов теоретических и

экспериментальных исследований определено, что на энергоемкость процесса

экскавации взорванной горной массы существенное влияние оказывает

изменение первоначального геометрического профиля зуба, заключающееся в

потере симметричности его формы и образовании площадки притупления на

нижней поверхности.

2. Имитационным моделированием процесса силового взаимодействия

зуба ковша экскаватора с взорванной горной массой показано, что причиной

потери симметричности его формы, способствующей повышению до 3 раз

сопротивлению породы экскавации, является различие в преобладающем

направлении воздействия кусков породы на зуб – по нормали к верхней и

касательно, относительно нижней поверхности, что определяет существенно

более интенсивное изнашивание нижней поверхности зуба.

3. При проведении лабораторных исследований на разработанном

экспериментальном стенде в условиях, моделирующих процесс абразивного

изнашивания зубьев при выемке взорванной горной массы, установлено, что

высокотемпературная термомеханическая обработка материала зубьев до 1,4

раз повышает их износостойкость.

4. Разработаны рекомендации по совершенствованию технологического

процесса изготовления зубьев ковша экскаватора типа ЭКГ, заключающиеся

во внедрении в процесс операции высокотемпературной термомеханической

обработки с использованием устанавливаемой по результатам компьютерного
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моделирования конфигурации заготовки, обеспечивающей при штамповке

заданную интенсивность деформации металла нижней части зуба, что

обуславливает при выемке взорванной горной массы эффект

«самозатачивания» зуба, способствующий уменьшению до 1,3 раз

энергоемкости процесса экскавации.

Дальнейшее развитие темы диссертационного исследования может быть

связано с внедрением метода высокотемпературной обработки давлением в

производство других быстроизнашиваемых элементов горнодобывающего

оборудования.
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