**ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации Ахмерова Эрика Викторовича на тему
«Снижение энергоемкости процесса выемки взорванной горной массы
использованием самозатачивающихся зубьев ковша экскаватора»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины

В настоящее время основной объем выемки и погрузки взорванной горной массы осуществляется карьерными экскаваторами. В процессе эксплуатации контактирующие с породой зубья их ковшей подвергаются интенсивному изнашиванию с укорочением и потерей симметричности формы, сопровождающихся увеличением угла заострения и образованием площадки притупления, что приводит к существенному возрастанию энергоемкости процесса экскавации. Одним из путей снижения негативного воздействия изнашивания зубьев является разработка научно-обоснованного технологического решения по совершенствованию их изготовления, обеспечивающего сохранение симметричности формы зубьев на протяжении всего периода эксплуатации (эффект «самозатачивания»).

Ахмеровым Эриком Викторовичем экспериментально подтверждена прямо пропорциональная зависимость между интенсивностью абразивного изнашивания металлического материала и прилагаемой к нему удельной нагрузки, позволяющая переносить результаты экспериментов по абразивному изнашиванию образцов материала зуба на натурные зубья ковшей экскаваторов и рассчитывать убыль фиксированного размера зуба за заданный путь трения при его эксплуатации, исходя из интенсивности изнашивания материала зубьев в условиях экспериментов и разницы в удельных нагрузках изнашиваемого объекта, имеющих место в натуральных условиях и эксперименте. В диссертации предложено научно-обоснованное изменение технологического процесса изготовления зубьев ковша экскаватора, обеспечивающее эффект «самозатачивания» зуба при выемке взорванной горной массы, что способствует снижению до 1,4 раз нагрузок на рабочие механизмы и до 1,3 раз удельного энергопотребления экскаватора по сравнению с использованием им штатных зубьев. Диссертация написана грамотным языком в научном стиле.

Диссертация «Снижение энергоемкости процесса выемки взорванной горной массы использованием самозатачивающихся зубьев ковша экскаватора», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор –

*Ахмеров Эрик Викторович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины.*

Доктор технических наук 2.6.17, профессор
Отделения нефтегазового дела Инженерной
школы природных ресурсов «Национального
исследовательского Томского
политехнического университета»
тел.: +79539125757.

E-mail: burkovpv@tpu.ru; www.tpu.ru
Россия, 634050, г. Томск, проспект Ленина, дом
30

Я, Бурков Петр Владимирович, автор отзыва,
даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные
с работой диссертационного совета и их
дальнейшую обработку.

Подписи заверяю

Учёный секретарь
Национального исследовательского
политехнического университета

634050, Российская Федерация,
г. Томск, пр. Ленина, 30

ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Томский политехнический университет»

телефон: 8 (382) 260-63-33

факс: 8 (382) 260-63-33

<https://tpu.ru>, E-mail: [tpu@tpu.ru](mailto:tpu@tpu.ru)

«\_22\_» сентября 2023 г.
Петр Владимирович Бурков

«\_22\_» сентября 2023 г

Томского

Е.А. Кулинич